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INFORMATA

Vendosja

Të gjithë pjesmarrësit do të vendosen në Ho tel
Drim (4 yje) Strugë, ku dhe do të mbahet Kongresi

Regjistrimi

Të gjithë pjesmarrësit duhet të regjistrohen për
Kongres në vendregjistrimin e caktuar, me ç’rast
do të bëjnë edhe pagesën (ligjëruesit e ftuar  dhe
mysafirët duhet vetëm të regjistrohen).

Qendra për informata dhe regjistrim do të
jetë e hapur 

E premte 28/05/2010  9.00-19.00
E shtunë 29/05/2010  9.00-16.00

Me të regjistruar pjesmarrësit marrin edhe 

Materialet e kongresit
Bexhin
Akomodin në ho tel (për ata me pansion)

Si dhe marrin pjesë në 

Hapjen solemne
Koktejin
I ndjekin punimet e kongresit
Vizitë ekspozitës dentare
Darkën solemne
Tryezën e rrumbullakët
Mbylljen solemne 
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Vendmbajtja e Kongresit
Të gjithë sesionet do të mbahen në Ho tel

Drim-Strugë, salla e kongreseve nr. 1, nr. 2, nr. 3.

Gjuha 

Gjuhë komunikimi në kongres janë: Gjuha
Shqipe, Gjuha maqedonishte dhe Gjuha Angleze.
Të gjitha materialet e kongresit do të shtypen në
këta gjuhë.

Për dëgjuesit në kongres është siguruar për -
kthim simultan.

Bexhi

Të gjithë pjesmarrësit dhe shoqëruesit e tyre
janë të obliguar që bexhet t’i mbajnë me vete gjat
ndjekjes së punimeve të kongresit.

Kohëzgjatja e ekspozeve

Ligjëratat plenare 40 min.+5min., diskutim
Ligjëratat 25mi.+5min., diskutim
Prezentimet orale 10min.+3min., diskutim
Prezentimet poster 4 orë
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ORARI I KONGRESIT

E PREMTE 28.05.2010

1500 HAPJA SOLEMNE
Moderatorë: Iniz Ajeti, Ruzhdie Qafmolla,

                           M. Nejat Arpak, Ali Gashi

SESIONI I PARË SHKENCOR  1700-2030

Ligjërata plenare - salla e kongreseve nr 1
Moderatorë: Sherif Shaqiri, Fejzi Keraj,

                           Sead Rexhepagiq

L.P.01. Dhimbja orofaciale, etiologjia, diagnoza
dhe terapia
Ruzhdie Qafmolla,  

L.P.02. Vendim marrja për zëvendësim të thëmbit
solo
M. Nejat Arpak

L.P.03. Identifikimi dentar te katastrofat masovike
Hrvoje Brkiq

L.P.04. Çregullimet e nyjes temporomandibulare
Luben Guguvçevski

L.P. 05. Analiza komparative e implantimeve den -
tare me dhe pa infeksione periapikale/perio -
dontale
Eldar H. Farajov
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E SHTUNË 29.05.2010

SESIONI I DYTË SHKENCOR  0900-1100

Ligjërata plenare – salla e kongreseve nr. 1
Moderatorë: Amet Demiri, Seçkin Dindar,
                     Hrvoje Brkiq 

L.P.01. Përparësitë e metodës CAD-CAM ndaj
metodave klasike të përgatitjes së protezave
fikse 
Fejzi Keraj  

L.P.02. Restaurimet direkte - çështje arti 
Al bert  Wan ing 

L.P.03. Bukuria e punimeve protetike - realiteti,
perspektivat dhe mundësitë
Sead Rexhepagiq

Ligjërata dhe prezentime orale  
salla e kongreseve nr. 2

Moderatorë: Iniz Ajeti, Ivona Kovaçevska,
                           Merita Bardhoshi 

L.01. Estetika me CAD/CAM restaurimet: kur si
dhe pse
Gordana Kovaçevska  

P.O.01. Kirurgjia ortognatike nepermjet osteo to -
mive totale intraorale ne sherbimin e kirur gjise
O.M.F per periudhen 2005-2010
Ramazan Isufi, Iniz Ajeti, Jakup Vrioni 

P.O.02. Përdorimi i biozonikstit në terapnë endo -
dontike
Lidija Popovska, S. Dejanovska, I. Kovaçevska
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P.O.03. Rehabilitimi oral me ndihmën e implan -
teve endooseale
Hasim Havziu, Haki Adili, Flamur Havziu

P.O.04. Trajtimi multidisciplinar i dhëmbëve të
impaktuar 
Ajshe Rexhepi,  A. Ismani, S. Rexhepi,  F. Sali,
B. Mehmeti

P.O.05. Incidenca e Tularemisë në klinikën tone:
Tu la re mia, shfletim i literaturës  
Mërgime Prekazi Loxha, A.Bujupi, 

       B. Hajdari, F.Gjinolli, O.Sejfija, S.Salihu, et  al.

P.O.06. Efekti i trajtimit periodontal te pacientët
me periodontit kronik dhe sindromin metabolik
Ardita Koçi

P.O.07. Zbatimi i laserit Fotona në kirurgjinë Orale
L. Simjanovska, M. Markovska-Arsovska, 
S. Simjanovski, M. Popovska, M. Kostovska

P.O.08. Bisfosfonatet - Ostonekrotizimi i asocuar i
nofullave dhe implantimi dentar te ky grup
pacientësh - po ose jo
Bardhyl Reçani

P.O.09. Konsiderata mbi tekniken ekspo zimit te
implantit gjatë fazes se dyte kirurgjikale
Almiro Gurakuqi, Çeliana Toti

P.O.10. Kualiteti i jetës pas operimit të molarëve të 
tretë
Zhaklina Mençeva, Cena Dimova, 
Dijana Bojkovska, Biljana Evrosimovska
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Prezentime poster – salla nr. 3 
Ekspozeu i parë 0900-1300

Moderatorë: Xhelal Shabani, Edlira Baruti,
                      Linda Dula

P.P.01. Trajtimi ortodontik si hap ndihmes ne
korri gjimin perfundimtar te dhembeve ante -
riore te keqpozicionuar
Çeliana Toti, Almiro Gurakuqi, Xhina Mulo

P.P.02. Fibroma irituese në gingivë - prezentim
rasti
Ersun Gushý, Hakan Eren, Nejat Arpak

P.P.03. Përcaktimi i strukturës së KEP indeksit te
fëmijët  e moshës 12 vjeçare nga mjediset ur -
bane dhe rurale në Republikën e Maqedonisë
Shevale Alili, M. Pavlevska, A. Xhaferi, 
T. Neçakovska, V. Ambarkova

P.P.04. Cementet  nano-ionomere  nje mundesi
estetike dhe funksionale  ne kavitetet e klases
se V 
Etleva Qeli (Droboniku), Dorjan Hysi, Oriola 
Madhi

P.P.05. Morfa lineare me recesion gingival  
Cengizhan Erdem, M. Nejat Arpak, 
Merve Alayli

P.P.06. Ndryshimi vertikal hipotrofik i procesit
kondiloid në klasën II /1 skeletore - prezentim
rasti 
A. Rexhepi,  A.Ismani, L. Mustafa, 
S. Rexhepi, B. Ahmeti,  L. Simjanoska
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P.P.07. Përdorimi i dhëmbëve avital për kon -
struksione protetike fikse
Biljana Kapushevska, Jadranka Bundevska

P.P.08. Replantimi i dhëmbit me prob lem perio -
dontal duke përdorur teknikën GTR
Çagri Ozçelebi, Mete Toptash, M. Nejat
Arpak, Zeynep Eroglu, Merve Alayli

P.P.09. Trajtimi ortodontik i rastit me oligodocion
te dhembeve per ma nent  
Ferija Sali, B. Mehmeti, S. Najdenoska, H.
Mehmeti, H. Ismani, B. Sali, et. al. 

P.P.10. Vendosja imediate e implantit pas ekstrak -
sionit të dhëmbit me prob lem endo dontik 
Zeynep Eroglu, M. Nejat Arpak, Merve
Alayli, Ayshegyl Asal- Çali, Ilhan Yilmaz

P.P.11. Aplikimi i Bio Oss materialit aloplastik te
cistat folikulare - prezentim rasti
M. Kostoska, L.Simjanovska, S. Simjanovski,
A. Aliu, A. Rexhepi, F. Sali

P.P.12. Kur nje ekstraksion dentar parashikohet i
veshtire
Algen  Isufi, Irina Ramo, Renato Isufi,
Ramazan Isufi  

P.P.13. Trajtimi ortotontik kirurgjik i devijimit
man dib u lar - prezentim rasti
A. Ismani, A. Rexhepi, F. Sali,  S. Rexhepi,
L. Mustafa
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E SHTUNË 29.05.2010

SESIONI I TRETË SHKENCOR  1130-1300

Ligjërata plenare – salla e  kongreseve nr. 1
Moderatorë: Gurhan Caglayan, 

                           Ramazan Isufi, Denis Vojvodiq

L.P.01. Mbi problemin e mungeses se plote te
dhem beve ne Shqiperi  dhe prirjet e ketij feno -
meni ne dhjetevjeçarin e ri
Nazmi Koçi

L.P.02. Rehabilitimi protetik imediat i implanteve
me ndihmën e teknologjisë modrne diagnostike 
3D dhe regjenerimi në momentin pres ent  
Emanuele Mor ella

Ligjërata dhe prezentime orale  
     salla e kongreseve nr. 2

Moderatorë: Hasim Havziu, Cena Dimova,
                     Oriana Tamburi 

L.01. Efikasiteti i teknikave të ndryshme kirur -
gjikale për shërimin e progenisë si anomali
dentofaciale
Iniz Ajeti 

P.O.01. Pozita e molarëve të tretë të poshtëm të
impaktuar ose gjysmë të impaktuar
Zulfiqar Cara, Hasim Havziu

P.O.02. Intubimi i veshtire  ne pacientet obeze me
per im e ter te rritur te qafes
Bensar Shuteriqi, Ramazan Isufi  
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P.O.03.  Dimesionet e dhembit si tregues te thelle -
sise se preparimit per kurorat fikse ne protetike
Emin Kuzumi, Rudina Berani, 
Merita Bardhoshi, Fatmir Lela 

P.O.04. Rangimi i ngjyrave të dhëmbëve natyral të
caktuara me spektrofotometër
Teuta Pustina-Krasniqi, G. Deda, K. Shala,
G. Staka, T. Bicaj, E. Ahmedi, et al.

P.O.05. Njohuritë dhe reagimi i prindërve shqip -
tarë ndaj fluorit dhe fluorizimit të fëmijëve të
tyre
Oriana Tamburi, Zhelmira Thomaj, 
Sonila Çomo

P.O.06. Barërat alternativë te pacientët alergjik në

antibiotikët β laktamik   
S. Simjanovski, L.Simjanovska,  
K. Jaqimoviq- Tasevska, A. Trajkovski

P.O.07. Ritrajtimet endodontike me metoden
konvencionale dhe përdorimi i lazerit
Evisa Kulla, Merita Bardhoshi 
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E SHTUNË 29.05.2010

SESIONI I KATËRT SHKENCOR  1530-1730

Ligjërata plenare – salla e  kongreseve nr. 1
Moderatorë: Nazmi Koçi, Emanuelle Mor ella,

                           Luben Guguvçevski

L.P.01. Shkaqet e deshtimeve ne dentistrine re stor -
ative 
Rozarka Budina  

L.P.02.  Periimplantiti
Darije Plançak

L.P.03. Trajtimi i pigmentimeve gingivale te gin -
gi vo plastika dhe gingivektomia për estetikë
gingivale
Gürhan Caglayan

Ligjërata dhe prezentime orale 
      salla e kongreseve nr. 2

Moderatorë: Zulfiqar Cara, Lidija Popovska,
                           Teuta Pustina

L.01. Kunorat fikse metalqeramike dhe frekuenca
e veçorive anatomike-morfologjike 
Sherif Shaqiri 

P.O.01. Procedura e elektrosaldimit  intraoral per
implantet me ngarkese te menjehershme
Agron Meto, Aida Meto, Emiljano Tragaj

P.O.02. Përdorimi i laserit Nd:YAG në trajtimin e
dhëmbëve hipersensitivë 
Ivona Kovaçevska, L. Popovska, C. Dimova,
Z. Georgiev, I. Muratovska
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P.O.03. Korrigjimi i malokluzionit “kafshim i ha -
pur “me ane te aparatit RMI (in truder i shpejte i 
molareve)
Edlira Baruti

P.O.04. Ca basseocellulare ne regjionin maksi -
llofacial
Nijazi Heta, Sami Salihu, O. Sejfija, 
F. Gjinolli, M. Prekazi, Samir Berisha, et al.

P.O.05. Trajtimi i malformacioneve vaskulare me 
lazer
Merita Bardhoshi, Ramazan Isufi

P.O.06. Arti në stomatologji duke përdorur laserin
Diodë 
Dijana Bojkovska, Cena Dimova, Zhaklina
Mençeva, Tanja Trpevska 

P.O.07. Teknologjia e re në terapinë me ozon në
stomatologji
Tanja Dejanovska, Sonja Dejanovska, 
Krste Dejanovski, Lidija Popovska

P.O.08. Realizimi i fotografive profesionale te
punimeve dentare 
Eriold Dodaj, Pal Dodaj, Blerta Dodaj,
Zamira Kalemaj 

P.O.09. Efekti i protezave parciale mo bile dhe
higjiena orale  në gjendjen e paradonciumit të
dhëmbëve ret i nues
Kujtim Shala, Linda Dula, Enis Ahmedi, Zana 
Lila-Krasniqi

P.O.10. Sistemi Damon- më shum se buzëqeshje
Marija Trajkovski 
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Prezentime poster – salla nr. 3
Ekspozeu i parë 1530 – 1900

Moderatorë: Gordana Kovaçevska, 
                                      Bensar Shuteriqi, Ajshe Rexhepi 

P.P.01. Ndikimi i molarëve të tretë në ngjeshjen e
dhëmbëve të frontit te fëmijët
Gjynele Demiri

P.P.02. Replantimi i vonuar i dhëmbit të avulzuar -
prezentim rasti
Meltem Akyol,

P.P.03. Trajtimi i kafshimit te kryqezuar dhe kaf -
shimi i hapur an te rior me teknik fikse 
Agron Mustafai

P.P.04. Perspektiva dhe benefiti nga strategjia
nacionale për preventivë të sëmundjeve orale te 
fëmijtë e moshës 0-14 në R. e Maqe donisë
Ajsene Xhaferi, M. Carçev, Sh. Alili, 
M. Pavlevska, B. Getova

P.P.05. Lidhshmëria mes vendosjes të implantit
maksillar an te rior dhe teknikës së çarjes të
kreshtës 
Erkan Shukuroglu, Elçin Shukuroglu, Erhan
Dursun, Feriha Çaglayan, Gurhan Çaglayan 

P.P.06. Estetika si faktorë në protezimin to tal
Jadranka Bundevska, Biljana Kapushevska

P.P.07. Fobroma (hiperplazioni fokal fibroz) - pre -
zen tim rasti
Nur Akboyun, Murat Akkaya,  
Bilgenur Shahin, Ardita Koçi 
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P.P.08. Endo-perio trajtimi i kombinuar i lezionit
te kanini i djathtë man dib u lar
Meshkule Shahin, Fatma Böke   

P.P.09. Resorbimi apikal idiopatik multip i rrënjës
i ndjekur për tri vite - prezentim rasti
Esma Asuman  Çavdar Tetik, 
Meshkule Shahin

P.P.10. Molari i poshtëm hiper numëror i impak -
tuar - prezentim rasti
L.Simjanovska, S.Simjanovski, A. Trajkovski,
B. Koçov, R. Manasiev, A. Sadiku

P.P.11. Pozicioni i inciziveve te sipërm dhe ndry -
shimet e indeve të buta pas trajtimit klasë II/ 1 
me dhe pa ekstrakcion
S. Rexhepi, A. Ismani, A. Daci, B. Sali, 
A. Rexhepi

P.P.12. Menaxhimi i emergjencave mjeksore ne
kabinetin dentare 
Irina Ramo, Algen Isufi, Renato Isufi,
Ramazan Isufi 

P.P.13. Uebfaqet dentare dhe ndikimi në edukimin
e popullates dhe avansimin e stomatologeve
Enis Gllareva,  Krenar Papraniku, 
Sokol Krasniqi, Ardian Nika
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E SHTUNË 29.05.2010

SESIONI I PESTË SHKENCOR  1800-2030

Ligjërata plenare – salla e  kongreseve nr. 1

Moderatorë: Rozarka Budina, 
                     Eldar H. Farajov, Darije Plançak

L.P.01. Defektet e lindura te buzes dhe te qiellzes,
pasqyrim i pervojes afro 40-vjeçare te sher -
bimit te kirurgjise Oro-Maxillo-Faciale Tirane.
Ramazan Isufi 

L.P.02. Endodoncia sot
Seçkin Dindar

L.P.03. Përdorimi i mini implanteve si elemente
re ten tive për protezat totale 
Denis Vojvodiq 

L.P.04.  HPV dhe goja jonë
Mirjana Popovska

Ligjërata dhe prezentime orale 
salla e kongreseve nr. 2

Moderatorë: Agron Meto, Ardita Koçi 
                           Mërgime Prekazi - Loxha  

L.01. Qasja radikale ndaj “Dhëmbëve të urtësisë.” 
- të impaktuar
Amet Demiri 

L.02. Koncepti bashkëkohor në diagnozën dhe
traj timin e kaninëve të impaktuar
Cena Dimova
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P.O.01. DMFT struktura te femijët 12 vjeçar të
Prishtinës.
Blerta Latifi - Xhemajli, Agim Begzati, Teuta
Kutllovci-Ademi

P.O.02. Shqyrtim i zbatimit të ateçmenëve susta
Xhelal Shabani, Dragolub Velevski, Maja
Atanasova

P.O.03. Prevalenca e kariesit dhe niveli i njo hurive
të nxënësve mbi shëndetin oral 
Merita Barani-Svecla,  Malbora Barani,
Xhelal Svecla, Lumturie Asllani 

P.O.04. Qëllimi estetik i ortodoncisë
Imbërli Halili

P.O.05. Intervenimet korigjuese oralo - kirurgjike
para protetike 
Biljana Evrosimovska, Cena Dimova, 
Krste Dejanoski, Sonja Dejanoski 

P.O.06. Perdorimi i imazheve 3 dimensionale ne
ndihme te implantologjise dhe kirurgjise orale 
Marjon Sako, Ramazan Isufi

P.O.07. Trupat e huaj ne sinusin maxillar, si rezul -
tat i momenteve akcidentale ne perdit shme rinë
stomatologjike apo moskujdesi mjeksor 
Qenan Ferati, Ardian Bexheti, Hasim Havziu

P.O.08. Roli estetik i osteointegrimit të implan teve 
dentare dhe augmentimi dhe prezervimi kockor 
al ve o lar - të novojshëm sot
Kiro Papakoça, Cena Dimova, 
Gordana Papakoça
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P.O.09. Aftet klinika dhe terapia
Ymri Feka

P.O.10. Klasifikimi i lëndimeve në stomatologji
nga aspekti forenzik
Lupço Dimitrov

P.O.11. Komunikimi dhe raporti mjek-pacient në
praktikën stomatologjike klinike
Mihajllo Jovanovski

E DIEL  30.05.2010

1030-1200

Salla e kongreseve nr.1 
Moderatorë: Amet Demiri, Pavli Kongo,
                      Agim Islami

Tryeza e rrumbullakët dhe mbyllja e kongresit
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